
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 14625 DEL 04/10/2016GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: SALUTE E POLITICHE SOCIALI

Area: POLITICHE DI GENERE

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(LOPES MARIA ANNINA) (LOPES MARIA ANNINA) (S.FRATINI) (V. PANELLA)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

LAVORO, PERSONALE, E PARI OPPORTUNITA'

(Valente Lucia)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  07/10/2016 prot. 618

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Modifiche alla Delibera n. 806 del 18 novembre 2014 avente ad oggetto: "Individuazione dei criteri e modalità per la concessione
di contributi a sostegno delle attività delle Associazioni che operano nel settore per la prevenzione e la lotta contro la violenza nei
confronti delle donne, la violenza domestica e la solidarietà alle vittime – art. 2 e art. 9 legge regionale del 19 marzo 2014 n. 4."

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1

591 11/10/2016



 

OGGETTO: Modifiche alla Delibera n. 806 del 18 novembre 2014 avente ad oggetto: 

“Individuazione dei criteri e modalità per la concessione di contributi a sostegno delle 

attività delle Associazioni che operano nel settore per la prevenzione e la lotta contro la 

violenza nei confronti delle donne, la violenza domestica e la solidarietà alle vittime – art. 

2 e art. 9 legge regionale del 19 marzo 2014 n. 4.” 

      

     

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Su proposta Assessore Lavoro, Pari Opportunità, Personale 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche recante “Disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza ed 

al personale regionale”; 

 

 VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale) e successive modifiche e, in particolare, l‟articolo 

446 bis, comma 1, ai sensi del quale “Il Consigliere di parità regionale è designato, unitamente 

al suo supplente, dal Presidente della Regione”; 

 

 VISTO   il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

 VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

 

VISTA   la legge regionale di stabilità regionale n.17 del 31/12/2015; 

 

VISTA la legge regionale del 19 marzo 2014, n. 4 “Riordino delle Disposizioni per contrastare 

la violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del 

rispetto dei diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomo e donna”; 

 

VISTA   la Convenzione   del Consiglio „Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza 

sulle donne e la violenza domestica, altrimenti detta Convenzione di   Istanbul del 11 maggio 

2011, ratificata dal parlamento italiano il 27 giugno 2013;  

 

VISTA l‟Intesa della Conferenza Unificata  del 27 novembre 2014 ai sensi dell'articolo 8, 

comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo e le regioni, le province autonome 

di Trento e di Bolzano e le autonomie locali, relativa ai requisiti minimi dei Centri antiviolenza 

e delle Case rifugio, prevista dall'articolo 3, comma 4, del D.P.C.M. del 24 luglio 2014 

pubblicata sulla GU Serie Generale n.40 del 18-2-2015; 



VISTO il protocollo di intesa “Donne e Media” di cui alla DGR. 333 del 16/06/2016 per la 

promozione di una rappresentazione rispettosa dell‟identità femminile nell‟ambito 

dell‟informazione e della comunicazione della Regione Lazio; 

 

VISTA   la   DGR   n   806 del 18 novembre 2014 recante: “Modifiche alla deliberazione n. 667 

del 14/10/2014, avente ad oggetto: individuazione dei criteri e modalità per la concessione di 

contributi a sostegno delle attività delle Associazioni che operano nel settore per la prevenzione 

e la lotta contro la violenza nei confronti delle donne, la violenza domestica e la solidarietà alle 

vittime – art.2 e art.9 Legge Regionale del 19 marzo 2014 n.4”; 

 

VISTA la DGR n. 923 del 30.12.2014 “Schema di deliberazione concernente: Legge regionale 

19 marzo 2014 n. 4, articolo 3: Istituzione della Cabina di Regia per la prevenzione ed il 

contrasto della violenza contro le donne” 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00046 del 24.03.2015 “Legge 

regionale 19 marzo 2014 n. 4, articolo 3 punto 2. Nomina Componenti della Cabina di Regia 

per la prevenzione ed il contrasto della violenza contro le donne” 

 

PRESO ATTO che la Regione sostiene interventi e misure di cui all‟articolo 2 della legge 

regionale n. 4 del 2014 volti a prevenire e a contrastare ogni forma e grado di violenza morale, 

fisica, psicologica, psichica, sessuale, sociale ed economica nei confronti delle donne, nella vita 

pubblica e privata, comprese le minacce, le persecuzioni e la violenza; 

 

VISTA la suddetta DGR   n   806 del 18 novembre 2014, che indica: “nelle more della 

costituzione della cabina di regia di cui all’art. 3 della Legge Regionale n. 4 del 2014 ed 

all’individuazione dei relativi componenti sentita la competente Commissione Consigliare, di 

individuare, quali destinatari dei contributi, le associazioni, ivi comprese le organizzazioni di 

volontariato,[…]”; 

  

CONSIDERATO che in ragione dell‟istituzione della Cabina di Regia di cui alla DGR n. 923 

del 30.12.20114 e alla nomina dei suoi componenti, di cui al  Decreto del Presidente della 

Regione Lazio n. T00046 del 24.03.2015,  si ritiene superata la funzione dell‟Osservatorio di 

cui  alla Legge Regionale n. 4 del 2014 articolo 8 e alla  DGR   n   806 del 18 novembre 2014 

relativamente all‟individuazione degli interventi per la prevenzione e il contrasto della violenza 

contro le donne; 

 

PRESO ATTO che la Cabina di regia, di cui all‟articolo 3 della legge regionale n. 4 del 2014,    

che  rappresenta l‟organismo regionale deputato all‟individuazione e al coordinamento degli 

interventi e le misure di cui all‟articolo 2, per la prevenzione ed il contrasto della violenza 

contro le donne e il sostegno delle vittime e dei loro figli, è stata regolarmente costituita; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere alla modifica della deliberazione del 18 novembre  

2014,  n.806 , nell‟Allegato “A”  punto B laddove prevede che : “Il  40% del totale delle 

risorse disponibili nel Bilancio Regionale esercizio finanziario 2014, saranno destinate 

dall’Osservatorio regionale delle pari opportunità e violenza sulle donne per i compiti e le 

funzioni di cui alla L.R. 19 marzo 2014, n.4. L’osservatorio regionale individua i programmi e 

le iniziative da intraprendere trasmette la relazione alla competente struttura regionale che ne 



curerà tutti gli aspetti amministrativi e gestionali. In particolare, nell’ambito delle predette 

iniziative, l’Osservatorio potrà individuare tra gli interventi finanziabili, percorsi specifici per 

agevolare i figli delle donne vittime di violenza in un adeguato sostegno psicologico, nel diritto 

allo studio, anche attraverso l’erogazione di borse di studio, nonché azioni per il loro 

inserimento nel mondo lavorativo anche attraverso soggetti quali gli istituti di istruzione di 

ogni ordine e grado”;  

 

RITENUTO altresì di revocare la disposizione contenuta nell‟ALL.A laddove recita: ”Ai 

progetti ritenuti ammissibili sarà concesso un contributo fino ad un massimo di € 20.000,00 

ciascuno, per la realizzazione delle attività di cui all‟articolo 2 della legge regionale n. 4 del 19 

marzo 2014” in quanto tale enunciato è di pertinenza dei bandi che saranno appositamente 

emanati; 

 

RITENUTO per quanto sopra, di revocare l‟Allegato A della deliberazione n. 806 del 18 

novembre 2014 contenente l‟individuazione dei criteri e degli interventi per la concessione di 

contributi, sostituendolo con l‟Allegato “A 1” che è parte integrante della presente 

deliberazione; 

 

      DELIBERA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

di revocare l‟Allegato “A” della deliberazione n. 806 del 18 novembre 2014; 

 

di approvare l‟allegato “A1"   in sostituzione dell‟Allegato “A” della deliberazione n .806 del 

18 novembre 2014, contenente l‟individuazione dei  criteri e degli interventi per la concessione 

di contributi alle associazioni di promozione sociale di cui alla L.R 22/1999 e s.m.i., ivi 

comprese le organizzazioni di volontariato di cui alla L.R. 29 del 1993 e le Istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado ai sensi della Legge Regionale 19 marzo 2014, n. 4. 

 

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e 

diffusa sul sito www.regione.lazio.it. 

 

 

 

 

 

 


